2 0 2 0 年 6 月 1 7 日

報 道 関 係 各 位
一 宮 商 工 会 議 所
西日本電信電話株式会社 名古屋支店

商工会議所会員企業さま向け ICT相談デスクを開設

一宮商工会議所（会頭 豊島 半七）と西日本電信電話株式会社（以下、NTT西日本） 名古屋支店

（取締役 名古屋支店長 山本 尚樹）は、一宮商工会議所会員さまの多様で複雑化する経営課題の解

決支援、持続的発展を通じた地域経済の活性化に寄与することを目的として、ICT（情報通信技術）相談

デスクを開設いたしましたので、お知らせします。

記

1. 開設に至った背景

労働人口の減少や多発する様々な自然災害への備え、働き方改革への対応など、中小・小規模事業者

の皆さまはさまざまな社会課題に直面しています。

そのような中で、一宮商工会議所は、愛知県一宮市において、中小・小規模事業者の皆さまの企業経

営の課題解決支援や一宮市など行政と連携し、まちの賑わいづくりの創出などの課題に取り組んでいま

す。

また、NTT西日本は、社会を取り巻く環境変化がもたらす様々な課題に対し、ICTの力で課題解決をし

ていく「ソーシャル ICTパイオニア」として、これまで培ってきた経験や技術力を活かし、地域活性化

等の取り組みを支援しています。

働き方改革や高度化する ICT への対応、テレワークの導入支援など、ICT に関する中小・小規模事業

者の皆さまからのご相談に対し、両者の強みを活かすことで、地域社会と経済の発展につながるよう、

ICT 相談デスクを開設しました。

＜連携イメージ＞

2．想定する取組

(1) 企業の経営課題の解決につながる ICT利活用支援策の提供

(2) 地域社会の課題解決と地域経済の発展に資するビジネスと連携方法の検討

※当初は天災等による交通遮断対策や、働き方改革に向けた在宅勤務・テレワークをはじめ情報セ

キュリティ、IT ツール導入、キャッシュレス化に関するサポートを行い、今後は IT ベンダー等と

の連携も視野に入れ、より幅広いテーマに取り組む予定です。

3．今後の展望等

＜一宮商工会議所＞

NTT 西日本と連携し、地域社会の会員企業さまに向けた様々なサポートを提供し、環境や地域

経済の発展に貢献いたします。

＜NTT西日本＞

地域内の事業者さまに ICTソリューションの提供を通じて、新たな社会課題の解決に寄与いた

します。

以 上

審査 20-95-1